HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG NINH
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 92/2017/NQ-HĐND
	Quảng Ninh, ngày 13 tháng 12 năm 2017

NGHỊ QUYẾT
QUY ĐỊNH MỨC NGÂN SÁCH NHÀ NƯỚC BẢO ĐẢM, HỖ TRỢ CHI PHÍ KHÁM SỨC KHỎE VÀ CHI PHÍ ĐIỀU TRỊ NGHIỆN CÁC CHẤT DẠNG THUỐC PHIỆN BẰNG THUỐC THAY THẾ TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH QUẢNG NINH

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
KHÓA XIII - KỲ HỌP THỨ 7
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015;
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015;
Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước năm 2015;
Căn cứ Nghị định số 90/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định về điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế;
Căn cứ Thông tư số 73/2017/TT-BTC ngày 17/7/2017 của Bộ Tài chính quy định quản lý và sử dụng nguồn ngân sách nhà nước bảo đảm, hỗ trợ chi phí khám sức khỏe và chi phí điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế;
Theo đề nghị của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Tờ trình số 9033/TTr-UBND ngày 04/12/2017 về việc quy định mức ngân sách nhà nước bảo đảm, hỗ trợ khám sức khỏe và chi phí điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh; Báo cáo thẩm tra số 156/BC-HĐND ngày 06/12/2017 của Ban Văn hóa - Xã hội và ý kiến thảo luận của các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp,
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Quy định mức ngân sách nhà nước bảo đảm, hỗ trợ chi phí khám sức khỏe và chi phí điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh, cụ thể như sau:

1. Đối tượng, phạm vi áp dụng: Người có hộ khẩu thường trú tại tỉnh Quảng Ninh tự nguyện tham gia điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế tại cơ sở điều trị nghiện thuộc các đối tượng sau:

a) Thương binh;

b) Người bị nhiễm chất độc hóa học suy giảm khả năng lao động từ 81% trở lên;

c) Người thuộc hộ nghèo;

d) Người thuộc hộ cận nghèo;

đ) Người cao tuổi cô đơn không nơi nương tựa;

e) Trẻ em mồ côi;

f) Người khuyết tật nặng và đặc biệt nặng trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh.

2. Nội dung và mức hỗ trợ:

Ngân sách nhà nước bảo đảm toàn bộ (100%) chi phí khám sức khỏe, điều trị nghiện cho các đối thuộc Khoản 1 Điều 1 của nghị quyết này. Các nội dung khác không đề cập trong nghị quyết này được thực hiện theo Thông tư 73/2017/TT-BTC ngày 17/7/2017 của Bộ Tài chính.

3. Không tiếp tục hỗ trợ các đối tượng quy định tại Khoản 1 điều này trong trường hợp:

- Chấm dứt điều trị theo quy định tại Điều 10 Nghị định số 90/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ;

- Được hỗ trợ từ nguồn kinh phí khác trong cùng một nội dung chi.

Điều 2. Nguồn kinh phí thực hiện: Kinh phí thực hiện Kế hoạch “Bảo đảm tài chính cho các hoạt động phòng, chống HIV/AIDS” theo Nghị quyết số 218/2015/NQ- HĐND ngày 15/7/2015 của Hội đồng nhân dân tỉnh, kinh phí sự nghiệp ngành y tế, dự toán ngân sách tỉnh bố trí hàng năm.

Điều 3. Hội đồng nhân dân tỉnh giao:

- Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu phát sinh các yêu cầu cần điều chỉnh, bổ sung để đảm bảo phù hợp với thực tiễn, giao Ủy ban nhân dân tỉnh thống nhất với Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh trước khi quyết định và báo cáo với Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp gần nhất.

- Thường trực, các ban, các tổ và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết.

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Ninh khóa XIII, kỳ họp thứ 7 thông qua ngày 13/12/2017 và có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01/01/2018./.

	CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Đọc